8 Un primo elenco delle edizioni del Cinquecento, con esclusione di quelle dell'*opera omnia*: *Ad Her.* e *De inv.*, coi commenti di Mancinelli, Maturanzio, Vittorino, Venezia, Pincio 1500; *Ad Her.* e *De inv.*, Venezia, De Gregori, 1502; *Ad Her.* e *De inv.*, coi commenti di Mancinelli, Maturanzio, Vittorino, Venezia, Pincio 1504; *Ad Her.*, coi commenti di Maturanzio, Mancinelli, Iosse Badius di Aasche, Parigi 1508 (cfr. ed. Venezia 1500); *Ad Her.*, coi commenti di Mancinelli, Maturanzio, Venezia, Pincio, 1509; la medesima ed. Milano, Pachel, 1509; *Ad Her.*, coi commenti di Mancinelli, Maturanzio, Milano, Pachel 1511; *Ad Her.* e *De inv.*, coi commenti di Mancinelli, Maturanzio, Vittorino, Venezia 1511; *Ad Her.* e *De inv.*, Parigi 1511, «venumdatum a Johanne Parvo et Jodoco Badio»; *Ad Her.* e *De inv.*, Maturanzio, Mancinelli, Iosse Badius di Aasche, Milano, Scinzenzeler, 1512; *Ad Her.* e *De inv.*, Venezia, Manuzio, 1514 (cfr. Dionisotti-Orlandi 1975, I, pp. 134-6); *Ad Her.*, Argentorati, Schurer, 1515; *Ad Her.*, Erphordiae, 1515; *Ad*

nella prima età umanistica, nel Quattro e nel Cinquecento i testi tendono a non andare soli ma accompagnati da commenti marginali o affiancati, talora, da commenti continui, poi diluiti, come era uso, nei margini delle edizioni successive del testo commentato: una biblioteca esegetica assai ricca - commenti, introduzioni, *castigationes* - che scendono sino allo

*Her* e *De inv.*, Firenze, Giunti, 1515; *Ad Her.* e *De inv.*, Venezia, Manuzio, 1521 (con lo stesso testo del 1514); *Ad Her.* e *De inv.*, Toscolano, A. Paganino, 1521; *Ad Her.* («libri quos alii non esse Ciceronis asseverant») e *De inv.*, Venezia, Bernardino de' Vitalibus, 1522; *Ad Her.* e *De inv.*, Venezia, per Melchiorum Sessam et Petrum de Ravanis, 1523; *Ad Her.* e *De inv.*, Basilea, per Andream Cratandrum, 1528; *Ad Her.* e *De inv.*, Venezia Manuzio, 1533 (stesso testo del 1514 e 1521); *Ad Her.* e *De inv.*, coi commenti di Badio, Mancinelli, Maturanzio, Vittorino, Venezia, [?], 1534; *Ad Her.* e *De inv.*, Venezia, Pasino e Francesco Bindoni, 1534; *Ad Her.* e *De inv.*, Venezia, Bernardino Stagnino, 1536; *Ad Her.* e *De inv.*, Parigi, Rob. Stephanus, 1537; *Ad Her.* e *De inv.*, Venezia, Giov. Ant. Nicolini, 1540; *Ad Her.* («libri quos alii non esse Ciceronis asseverant») e *De inv.*, coi commenti di Mancinelli, Maturanzio, Ascensio, Becichemo, Vittorino, Venezia, 1542; *Ad Her.* e *De inv.*, Verona, Antonio Putelleto, 1542; *Ad Her.* e *De inv.*, Venezia, Comino da Tridino, 1545; *Ad Her.* e *De inv.*, Venezia, Vincenzo Valgriso, 1545; *Ad Her.* («incerto auctore») e *De inv.*, Venezia, Paolo Manuzio, 1546; *Ad Her.* e *De inv.*, Venezia, Gerolamo Scoto, 1546; *Ad Her.* e *De inv.*, con *castigationes* di P. Vettori e P. Manuzio, Leone, Gryphio, 1546; *Ad Her.*, con commento di G. Longueuil, Colonia, Gimnico, 1546; *Ad Her.* e *De inv.*, Leone, Gryphio, 1548; *Ad Her.*, con commento di G. Longueuil, Colonia 1550; *Ad Her.* («incerto auctore») e *De inv.*, Venezia, P. Manuzio, 1550; *Ad Her.* e *De inv.*, commenti di G. Capiduro, Ascensio, Vittorino, Venezia, Bart. Cesano, 1550; *Ad Her.* e *De inv.*, Venezia, G. Griphio, 1551; *Ad Her.* e *De inv.*, Venezia, Comino da Tridino, 1552; *Ad Her.* («incerto auctore») e *De inv.*, Venezia, P. Manuzio, 1554; *Ad Her.* e *De inv.*, con commento di G. Capiduro, Ascensio, Vittorino, Venezia, Gerolamo Scoto, 1554; *Ad Her.* e *De inv.*, Venezia, G. Griphio, 1556; *Ad Her.* e *De inv.*, con commento di G. Capiduro, Ascensio, Vittorino, Venezia, Bonello, 1557; *Ad Her.* e *De inv.*, Colonia, Horst, 1559; *Ad Her.* («incerto auctore») e *De inv.*, Venezia, P. Manuzio, 1559; *Ad Her.* e *De inv.*, Venezia, G. Griphio, 1561; *Ad Her.*, ex castigatione Iohannis Boulierii, Leone, apud Ioannem Frellonium, 1562; *Ad Her.*, apud heredes Christ. Hegenolphi, Francofurti, 1563; *Ad Her.* e *De inv.*, Gerolamo Scoto, 1563; *Ad Her.* («incerto auctore») e *De inv.*, Venezia, P. Manuzio, 1564; *Ad Her.* e *De inv.*, con commento di G. Capiduro, Ascensio, Vittorino, Venezia, Bonello, 1564; *Ad Her.* e *De inv.*, Argentorati, per Iosiam Richelium, 1564; stessa edizione, identica anche nel carattere, tranne in quello usato per la prefazione e con lievi differenze tipografiche (mancano, ad es., le silografie) è Argentorati, per Iosiam Richelium, 1574; *Ad Her.* e *De inv.*, Venezia, G. Griphio, 1565; *Ad Her.* e *De inv.*, Venezia, Giorgio de Caballis, 1568; *Ad Her.* e *De inv.*, Venezia, G. Griphio, 1568; *Ad Her.* («incerto auctore») e *De inv.*, Venezia, ex bibl. Aldina, 1569; *Ad Her.* («incerto auctore») e *De inv.*, Venezia, A. Manuzio jr., 1569; *Ad Her.* e *De inv.*, con commento di G. Capiduro, Ascensio, Vittorino, Venezia, Gerolamo Scoto, 1569; *Ad Her.* e *De inv.*, Venezia, G. Griphio, 1570; *Ad Her.* e *De inv.*, con commento di G. Capiduro, Ascensio, Vittorino, Venezia, Bonello, 1571; *Ad Her.* e *De inv.*, Venezia, G. Griphio, 1576; *Ad Her.* e *De inv.*, con commento di G. Capiduro, Ascensio, Vittorino, Venezia, 1578; *Ad Her.* e *De inv.*, apud Petrum Santandreamum, 1580; *Ad Her.* e *De inv.*, Venezia, G. Griphio, 1580; *Ad Her.* e *De inv.*, in officina Sanctandreama, alla fine: Ex officina Ieremiae des Planches, 1584; *Ad Her.* e *De inv.*, *castigationes* di P. Vettori e P. Manuzio, Venezia, per Dominicum Nicolinum, 1584; *Ad Her.* e *De inv.*, Venezia, G. Griphio, 1585; *Ad Her.* e *De inv.*, Venezia, ex Unitorum Societate, 1585; *Ad Her.* e *De inv.*, Venezia, G. Griphio, 1586; *Ad Her.* e *De inv.*, Venezia, Gio. Batt. Bonfadino, 1587; *Ad Her.* e *De inv.*, Carmagnola, Marcantonio Belloni, 1590; *Ad Her.* e *De inv.*, Venezia, Domenico de Farris, 1590; *Ad Her.* e *De inv.*, Venezia, G. Griphio, 1596; *Ad Her.* e *De inv.*, Brescia, Policleto Turlino, 1598.